እንደሚያሳይው በ2000 እ.ኤ.አ. የተፈተኑት ተማሪዎች አማካይ ውጤት 47.9%
ሲሆን፤ በ2020 እ.ኤ.አ. የተፈተኑት ደግሞ አማካይ ውጤታቸው 37.7% ነው።
ይህ ውጤት በየትኛውም መመዘኛ እጅግ በጣም ዝቅተኛ እና የሀገራችን ትምህርት
የደረሰበትን ከፍተኛ ዝቅጠት የሚያሳይ ነው። ሌላው አሰደንጋጩ ነገር ውጤቱ
ከዓመት ዓመት እያሽቆለቆለ መምጣቱ ነው።

ሠንጠረዥ 1፡ በብሔራዊ ፈተናዎች ከ50% በታች ያመጡ ተማሪዎች በመቶኛ
2010 እ.ኤአ (2002 ዓ.ም)

የትምህርት
ዓይነት

የክፍል ደረጃ

10ኛ 12ኛ

ከ50% በታች ያመጡ
ተማሪዎች ብዛት በመቶኛ

ከ 50% በታች ያመጡ
ተማሪዎች ብዛት በመቶኛ

እንግሊዝኛ 82.2 74.1

ሒሳብ 85.3 42.3

ፊዚክስ 89.9 83.3

ኬሚስትሪ 82.9 56.6